
Registro Settore
N° 131
del 18/10/2022

Registro Generale
N° 955
del 24/10/2022

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

3^ AREA SERVIZI AL CITTADINO

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA” 
RELATIVO ALL’AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE" DEL COMUNE DI PALMI - CUP: 
J61F22001090006

Il giorno diciotto del mese di Ottobre dell'anno 2022 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 9 del 21/07/2022)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Visto il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per 
l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), denominato “Italia digitale 2026”, che si 
pone i seguenti obiettivi:

1. Diffondere l'identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 
digitalmente abile;
3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
4. Raggiungere almeno l'80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane 
con reti a banda ultra-larga;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 137/2022 è stato preso atto dell'adesione 
all'avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale  
SPID CIE” che attua, all'interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione 
europea nel contesto dell'iniziativa NextGenerationEU, nell'ambito dell'Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”, parte del Misura 1.4.4. “Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR)”.

Visti gli obblighi a carico del soggetto attuatore contenuti nell'art. 11 dell'avviso di che trattasi;

Preso atto che:
 l'avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale 

 SPID CIE" ha per oggetto la piena adozione delle piattaforme di identità digitale 
attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
a) Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;
b) Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
c) Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 

in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2;
 che l'importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all'art. 5 dell'avviso 

è individuato, ai sensi dell'art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo 
forfettario di 14.000,00 euro, che sarà erogato in un'unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento;

 sono ammissibili a contributo tutte le attività necessarie per l'integrazione a SPID e CIE 
indicate in Allegato 2 al presente Avviso avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

 il finanziamento concesso con il predetto Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 
pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili;

 le attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto Attuatore 
sono finanziabili dal suddetto Avviso;

 le attività progettuali devono essere avviate a partire dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento di cui all'art.10 dell'Avviso;

Visto il Decreto n. 25  2/2022  PNRR del capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale di 
approvazione “Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID CIE" della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione digitale, che ha notificato a codesto Ente l'ammissibilità al finanziamento della 
domanda;

Rilevato che, come previsto nell'allegato 2 dell'avviso in questione:
 l'amministrazione aderente che intende avvalersi di fornitori esterni, soggetti aggregatori e 

gestori di servizi pubblici deve attivare il relativo contratto entro 12 mesi dalla data di 
notifica del decreto di finanziamento; in alternativa deve segnalare la scelta di non ricorrere 
ad un fornitore esterno; 



 il progetto di integrazione deve essere concluso nel termine perentorio di 10 mesi dalla data 
di contrattualizzazione del fornitore;

Preso atto che per importi inferiori a 139.000,00 euro, ai sensi dell'art. 36 c. 2. del D.lgs. n. 50 del 
18.04.2016, come modificato dall'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, e dal 
successivo art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, per appalti fino alla data del 
30.06.2023, è possibile ricorrere alla procedura di affidamento di lavori, servizi e forniture mediante 
affidamento diretto del contraente;

Visto l'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, modificato 
dal D. Lgs. 56/2017 il quale prevede: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;

Tenuto conto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018);

Ritenuto di dover procedere all'affidamento tramite piattaforma MEPA con riferimento all'elenco 
degli operatori registrati sulla piattaforma ed iscritte nel Bando “Servizi per l'Information & 
Communication Technology”;

Tenuto conto che è necessario individuare una software house specializzata nel settore della 
pubblica amministrazione;

Dato atto che la Ditta Golem MED S.r.l, con sede legale in Piazza Carbone n. 9/a, 89015 - Palmi 
(RC), è operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessaria all'effettuazione della fornitura ed ha già eseguito l'integrazione della 
piattaforma SPID e che quindi l'integrazione della piattaforma CIE trattasi di completamento di 
attività già avviate; 

Ritenuto che per la fornitura in oggetto si intende procedere a mezzo di piattaforma MePa tramite 
OdA (Ordinativo diretto di Acquisto) in favore della ditta Golem Med Srl, avente sede legale in 
Piazza Carbone 9/A, che fornisce la licenza e assistenza del software ad €5.450,00 Oltre Iva 22%

Evidenziato che:
 il compenso riguardante la prestazione di servizio sarà liquidato previa verifica dello 

svolgimento delle attività affidate e ad avvenuto inserimento, nella piattaforma “PA Digitale 
2026” della documentazione prevista dall'articolo 13 dell'Avviso di che trattasi;

 in base alla legge 136/2010 il prestatore di servizio assumerà l'obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla richiamata legge; si precisa, inoltre, che i pagamenti per il 
suddetto contratto saranno effettuati esclusivamente tramite l'utilizzo di bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
pena la risoluzione di diritto del contratto;

Verificata la regolarità del DURC online (Documento Unico di Regolarità Contributiva) prot 



INAIL_34345513 con scadenza 23/12/2022, dal quale si evince che la ditta è in regola con i 
contributi previdenziali;

Dato atto che per il progetto è stato richiesto il seguente codice CUP: J61F22001090006

Visto che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG n. ZD737CB4A9;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000, la presente determina a contrarre 
indica: l'oggetto del contratto, il fine che si intende perseguire, il valore economico dell'appalto; la 
forma del contratto; le clausole negoziali essenziali; le modalità di scelta e le ragioni di tale scelta;

Vista la Deliberazione del C.C. n.15 del 11/03/2022 immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 63 del 14/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009, che il 
conseguente programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Atteso che, in merito all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità, nè 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di 
Legge, del codice di comportamento -nazionale e integrativo - e del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa 
preordinata alla sua emanazione, ai sensi dell'art. 147 - bis del D. Lgs.  267/2000 e s.m. i.;

Visti:
- il decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL);
- il Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs 118/2011, il DPCM del 28 dicembre 2011 e il D.L. 102/2013 e ss.mm.ii;
- il vigente regolamento di contabilità;
- visto il nuovo art.17-ter D.P.R. 633/72, in virtù del quale l'Iva dovuta sulle fatture emesse 

nei confronti degli enti pubblici sarà versata direttamente dall'ente stesso;

Ritenuta la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di stabilire, con riferimento all'art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell'art. 32 del Decreto Lgs.vo 
n.50/2016:

 Fine da perseguire: Integrazione piattaforma CIE;
 oggetto: acquisto Servizi di gestione e manutenzione PdL - Numero PdL: da 2000 a 10000; 
 modalità di scelta: OdA su Mepa;

3) Di affidare la fornitura del software in oggetto alla ditta Golem Med srl tramite piattaforma 
acquisti in rete (MEPA) Oda per un importo pari ad € 5.450,00 oltre Iva 22% a e 
quindi € 6.649,00 complessivi;

4) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è J61F22001090006 e il codice CIG è: 



ZD737CB4A9;
5) Di impegnare la spesa necessaria secondo la seguente imputazione:
IMPORTO € MIS/PROGR/TIT/MACRO 

AGGREGAT
ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

6.649,00 01 08 2 05 2022 3958/0 2.05.99.99.999

6) di prenotare ulteriormente la somma di € 7.351,00 presenti nel capitolo sopra indicato;
7) di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio 

Economico -Finanziario, per l'apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.183 c.7 del d.lgs. n.267/2000;

8) di dare atto che il pagamento sarà effettuato alla presentazione di regolare fattura e 
determina di liquidazione;

9) di pubblicare la presente determinazione nell'apposita sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, come disposto dal d.lgs. 33/2013

Il Responsabile Area 3
D.ssa D.Scanzo



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° PREN. N. 31 - Cap. N° 3958/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Impegno N° 3949 - Cap. N° 3958/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999
Palmi lì, 24/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

__________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


